
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 01/2026  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

Silmário Batista dos Santos 

 

Diretora-Geral 

Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi 

 

Diretor Adjunta de Administração 

Mateus Oliveira Leme 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Cristiano Santana Cunha de Oliveira 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Extensão 

Clayton Eduardo dos Santos  

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Rafael Prearo Lima 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Contabilidade e Finanças 

Eric Douglas Albinati Nakazawa 

 

Coordenador de Gestão de Pessoas 

Lea da Silva Lima Assunção 

 

Coordenadora de Licitações e Contratos 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Ariana Paula da Costa 

 

Coordenadora de Biblioteca 

Fabiana Natália Macedo Camargo 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

Coordenador de Registros Acadêmicos 

Pedro Luis Calheiros da Silva 

 

Coordenadora Sociopedagógica 

Karla Cristiny Moraes da Silva 

 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 

Jefferson de Souza Pinto 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Daniel Tebaldi Santos 

 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 

Wagner Ideali 

 

Coordenadora do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 

Iára Leme Russo Cury 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Josias Falararo Pagotto 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

Flávio Cesar Amate 

 

Coordenadora do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica de 

Tecnologia da Informação 
Cristina Corrêa de Oliveira 

 

Coordenador do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em em Ensino da 

Matemática dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental 
Rodrigo Rafael Gomes 

 

  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ................................................................................................. 5 

1.1 PORTARIAS ........................................................................................................ 5 

2. RELATÓRIOS ................................................................................................... 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei nº 

4.965/1966. 

 

 

  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº 128/2025 - DRG/BRA/IFSP DE 1 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, designada pela Portaria de nº 1483/IFSP, de 9 de abril de 2025, no uso de suas 

atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e 

considerando a solicitação da servidora Leticia Leite Batista Nascimento, por e-mail, em 

27 de novembro de 2025, RESOLVE: 

 

Art. 1º  DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a Equipe de 

planejamento para contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de 

apoio e atendimento dos estudantes com necessidades educacionais específicas (NEE) 

para o Campus Bragança Paulista: 

•Aysa Mara Roveri Arcanjo -  integrante requisitante 

•Felipe Sappak de Sousa - integrante administrativo 

•Karla Cristiny Moraes da Silva - integrante técnico 

•Leticia Leite Batista - integrante técnico 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem vigência até 

31 de março de 2026. 

ALESSANDRA CASIMIRO DE SOUZA MATRICALDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 129/2025 - DRG/BRA/IFSP DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

PAULO, designada pela Portaria de nº 1483/IFSP, de 9 de abril de 2025, no uso de suas 

atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

e considerando o Processo SUAP 23312.001803.2025-20, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 2/2025 - DRG/BRA/IFSP de 6 de janeiro de 

2025, que trata da designação de fiscal de contrato com a empresa GENTE 

SEGURADORA S.A, por ter sido substituída pela Portaria nº 127/2025 - 

DRG/BRA/IFSP, de 30 de novembro de 2025. 

 

ALESSANDRA CASIMIRO DE SOUZA MATRICALDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 130/2025 - DRG/BRA/IFSP DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, designada pela Portaria de nº 1483/IFSP, de 9 de abril de 2025, no uso de suas 

atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

  

Art. 1º  APROVAR os calendários acadêmicos e acadêmico-administrativo do 

IFSP - Campus Bragança Paulista para o ano letivo de 2026, anexos a esta portaria.  

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de publicação.  

 

ALESSANDRA CASIMIRO DE SOUZA MATRICALDI 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

PORTARIA Nº 131/2025 - DRG/BRA/IFSP DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, designada pela Portaria de nº 1483/IFSP, de 9 de abril de 2025, no uso de suas 

atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº 15/2025 - DRG/BRA/IFSP de 18 

de fevereiro de 2025, prorrogando, para até 23 de novembro de 2026, o prazo de vigência 

da designação dos servidores como fiscais do contrato com a empresa Wesley da Silva 

Dias 45558021870. 

Art. 2º  Os demais termos da referida portaria permanecem inalterados. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de publicação e tem vigência até 23 

de novembro de 2026. 

 

ALESSANDRA CASIMIRO DE SOUZA MATRICALDI 

 

 

 

PORTARIA Nº 132/2025 - DRG/BRA/IFSP DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, designada pela Portaria de nº 1483/IFSP, de 9 de abril de 2025, no uso de suas 

atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015; 

considerando a Portaria nº 4.381, de 21 de dezembro de 2020; e o Comunicado nº 25/2025 

- DGP-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP; RESOLVE: 

https://suap.ifsp.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/1087524/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

Art. 1º  DESIGNAR os servidores Adilson de Souza Cândido, como titular, e 

Lilian Karam Parente Cury Spiller, como suplente, para a Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD Local do Campus Bragança Paulista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

Art. 2º  O membro titular  dedicará no mínimo 4 horas semanais para o 

cumprimento das atividades previstas para esta comissão, no Regulamento da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente do IFSP, alterada pela  Portaria nº 4.381, de 21 de 

dezembro de 2020.  

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem vigência até 

16 de dezembro de 2027. 

 

ALESSANDRA CASIMIRO DE SOUZA MATRICALDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 133/2025 - DRG/BRA/IFSP DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, designada pela Portaria de nº 1483/IFSP, de 9 de abril de 2025, no uso de suas 

atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015; 

e considerando o que consta da Resolução Normativa IFSP nº 04/2021 e do processo 

Suap 23312.001968.2025-00, RESOLVE: 

 

Art. 1º  ALTERAR, em parte, a Portaria nº 91/2025 - DRG/BRA/IFSP, de 21 de 

agosto de 2025, substituindo o servidor Rolien Jose Vieira Cirilo pela servidora Beatriz 

Regina Barbosa, como representante titular do setor sociopedagógico. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

Art. 2º  Os demais termos da referida portaria permanecem inalterados. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem vigência até 

20 de agosto de 2027. 

 

ALESSANDRA CASIMIRO DE SOUZA MATRICALDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 134/2025 - DRG/BRA/IFSP DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, designada pela Portaria de nº 1483/IFSP, de 9 de abril de 2025, no uso de suas 

atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015; RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº 130/2024 - DRG/BRA/IFSP, de 9 de 

dezembro de 2024, prorrogando, para até 1º de maio de 2027, o prazo de designação dos 

fiscais do contrato com a empresa BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. 

Art. 2º Os demais termos da referida portaria permanecem inalterados 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação e tem vigência até 1º de 

maio de 2027. 

 

ALESSANDRA CASIMIRO DE SOUZA MATRICALDI 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

PORTARIA Nº 135/2025 - DRG/BRA/IFSP DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, designada pela Portaria de nº 1483/IFSP, de 9 de abril de 2025, no uso de suas 

atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015; e 

atendendo à solicitação da coordenação institucional do Programa PartiuIF - Região 

Sudeste, por e-mail, em 29 de dezembro de 2025; RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Rolien Jose Vieira Cirilo, para a função 

de Coordenador Pedagógico Local do IFSP - Campus Bragança Paulista no Programa 

PartiuIF 2026. 

Art. 2º Atribuir à Coordenação Pedagógica Local a organização, planejamento e 

o desenvolvimento das atividades pertinentes à execução do Programa PartiuIF 2026 no 

âmbito do Campus Bragança Paulista do IFSP.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência por 

um ano.  

 

ALESSANDRA CASIMIRO DE SOUZA MATRICALDI 

  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 2 8 

 

 


